
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 16 October 2023 

 

Notice of meeting 

 

Performance and Overview Scrutiny Committee 
 

Tuesday, 24th October, 2023 at 10.00 am, 
 

Council Chamber, County Hall, Usk and Remote Attendance 
 

Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 
meeting for members of the committee. 

 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 
 

Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
 

Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the 
live stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website 
 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being 
discussed by Scrutiny Committees, you can submit your representation 
in advance via this form 
 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 
 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three 
clear working days in advance of the
[...]
me to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 61



P
age 62



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at  on Wednesday, 20th 
September, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Alistair Neill, (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Ann Webb, John Crook 
(substituting for Laura Wright , Sara Burch 
(substituting for Catherine Fookes) and 
Mary Ann Brocklesby 
 
Also in attendance County Councillor Mary Ann 
Brocklesby, Leader of the Council 

Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Matthew Gatehouse, Chief Officer People, 
Performance and Partnerships. 
Richard Jones, Performance and Data Insight 
Manager 
Hannah Carter, Graduate Performance Analyst 

  
APOLOGIES: County Councillors  Laura Wright and Catherine Fookes. 
 

Note: the following minutes focus on the challenge from members – for the full 

discussion, the recording of the meeting is at 

www.youtube.com/watch?v=KeulHVZogCw&list=PLLmqn4nAaFJDsC93C-

EKJZrFkDEQBdiXK&index=10  

 
 

1. Declarations of Interest  
 

None.  
 

2. Public Open Forum  
 

None. 
 

3. Self-Assessment Process  
 

Councillor Brocklesby introduced the report and Richard Jones and Hannah Carter delivered a 

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg  
Neuadd y Sir Brynbuga NP15 1GA 

Dydd Mawrth, 24ain Hydref, 2023, 10.00 am 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir Alistair Neil (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Ann Webb, Laura Wright, 
Catherine Fookes, Meirion Howells, 
Maureen Powell, Sue Riley, Paul Griffiths, 
Martyn Groucutt 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Mark Hand, Pennaeth Llunio Lle, Tai, Priffyrdd a 
Llifogydd 
Andrew Jones, Development Management Area 
Team Manager 
Stacey Jones, Uwch Gyfrifydd 
Amy Longford, Rheolwr Treftadaeth 

  
Ymddiheuriadau: Dim  
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Nid oedd datganiadau o fuddiant. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  
 

Nid oedd fforwm agored. 
 

3. Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio  
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Paul Griffiths a Craig O’Connor yr adroddiad, rhoddodd Philip 

Thomas gyflwyniad ac atebwyd nifer o gwestiynau gydag Amy Longford ac Andrew Jones. 

 

Cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor: 

 Sut y cafodd yr ôl-groniad mewn gorfodaeth ei oresgyn? 

 At beth mae’r canran o dai fforddiadwy ar dudalen 6 yn cyfeirio? A ydym yn disgwyl mwy 

yn 23/24? 

 Ar gyfer beth y defnyddiwyd y ffioedd ymgynghori o £110k? 

 A yw’r cyngor yn defnyddio ‘egwyddorion darbodus’ i edrych ar brosesau a phenderfynu 

ar wastraff? 

 Caiff y Pwyllgor Cynllunio ei nodi fel ymgynghorai – a aeth yr adroddiad at y pwyllgor 

hwnnw? 

 A oes camgymeriad ar dudalen 28, gyda nifer y ceisiadau a gafwyd eleni yn llai na’r nifer 

a benderfynwyd? 

 A yw’r tabl ar dudalen 31 yn dangos cynnydd o £2.1m yn adlewyrchu gwerth y Cynllun 

Datblygu Lleol Newydd? 



 

 

 A yw’r gwasanaeth ar y cyd gyda threftadaeth yn rhoi gwerth am arian? A ydym yn 

derbyn cyllid digonol gan Flaenau Gwent i dalu’r costau? A yw’n lleihau’r gwaith 

gwerthfawr yn Sir Fynwy? 

 A allai aelodau gael rhestr o’r holl brosiectau A106 a fanteisiodd o gyllid yn y flwyddyn 

ddiwethaf? – Rhannu’r rhestr a gwybodaeth - GWEITHREDU 

 Sut y caiff y strategaeth Adeiladu mewn Risg ei hyrwyddo, a phryd fydd yn barod? 

 Sut mae’r swyddogion yn sicrhau eu bod yn cael y cydbwysedd yn iawn rhwng 

gweithredu’r gyfraith ond caniatáu datblygu adeiladau treftadaeth? 

 Pa mor gywir yw casglu data Cynllunio a beth yw ein sicrwydd ansawdd? 

 Sut ydyn ni’n sicrhau’r cynllun gorau posibl ar gyfer sicrhau deilliannau ac a allwn gael 

rhai manylion a chyd-destun? A ydym wedi cysylltu â sefydliadau academaidd i’w 

datblygu? 

 A gafodd y swyddogaeth Cynllunio ei hadolygu’n sylfaenol a pha warant y gellir ei roi pe 

byddai arolwg gan Archwilio Cymru neu debyg na fyddid yn ein canfod yn ddiffygiol 

iawn? 

 A yw Llywodraeth Cymru yn debyg o gyflwyno data cymharu ym mlynyddoedd y 

dyfodol? 

 A ydym yn sicr y bydd tynnu ffosffadau yn Nhrefynwy a Llan-ffwyst yn ddigonol ar gyfer 

galw yn y dyfodol? 

 A yw’r gyfran o geisiadau cynllunio a gymeradwywyd yn fesur dilys o berfformiad? Pa 

mor hyderus ydyn ni bod y cynlluniau a gymeradwywyd yn cyd-fynd â pholisi cynllunio? 

 Mae gorfodaeth perfformiad yn isel, gydag adroddiadau anecdotaidd am ein methiant i 

drin toriadau parhaus – a allai hyn annog eraill i dorri rheoliadau? 

 A yw digideiddio microfiche yn effeithiol o ran cost, o ystyried yr oriau staff sydd eu 

hangen i ddigideiddio o gymharu â pha mor aml y gofynnir amdano? 

 A ellir hyrwyddo’r £84m i’r economi lleol, yn arbennig gyda busnesau? 

 A yw’n bosibl cael hyperddolen yn uniongyrchol i’r cais? 

 A yw’r nifer cymharol fach o apeliadau oherwydd cysylltiad da gydag ymgeiswyr? 

 Collodd y cyngor 4 apêl – a oedd hynny yn erbyn datblygwyr mawr gyda thimau mawr? 

Beth am apeliadau gan breswylwyr lleol? 

 Pa gostau ydyn ni’n mynd iddynt mewn apeliadau? 

 Mae angen i ni sicrhau ein bod yn ailadeiladu’r hyder a gollwyd gyda rhai phreswylwyr 

oherwydd y perfformiad gwael o 290 diwrnod ar gyfer gweithredu gorfodaeth cadarnhaol 

 A ydym yn rhoi blaenoriaeth i geisiadau mawr dros rai cyffredinol? Os felly, a oes gwerth 

da mewn rhoi blaenoriaeth i’r rhai mwy? 

 Croesewir cynnwys ‘cyfleoedd wrth symud ymlaen’ yn yr adroddiad a chaiff ei argymell i 

wasanaethau eraill yn eu hadroddiadau perfformiad. 

 A fyddai’n syniad da cynnwys swyddog cynllunio o awdurdod arall i oruchwylio’r asesiad 

perfformiad, er mwyn ei wneud mor gadarn ac mor wrthrychol ag sydd modd? – 

rhywbeth y gall swyddogion fynd ag ef ymaith gyda nhw (Gweithredu? [Craig]) 

 Mae rhagolwg yr adroddiad yn cyfeirio at wneud gwaith ‘mewn modd amserol’, sy’n 

ymddangos yn groes i’r 290 diwrnod cyn gweithredu gorfodaeth cadarnhaol – a all y 

ddau fod yn gywir? A yw cynnwys y llinell hon yn tanseilio gwrthrychedd yr adroddiad? 



 

 

Crynodeb y Cadeirydd: 

Cafodd yr adroddiad ei symud a chymeradwywyd yr argymhelliad. 

 
4. Prif Swyddog Addysg: Diweddariad Ar Lafar  

 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Martyn Grocutt a Will Mclean y diweddariad ac ateg cwestiynau 

aelodau. 

 

Cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor: 

 Ai’r ateb i’r gostyngiad mawr mewn dysgwyr TGAU a Safon Uwch yw i ni helpu i 

hyrwyddo ieithoedd ar gyfer cyfleoedd swyddi a gyrfa? 

 Tybir fod yr Aelod Cabinet yn golygu y cafodd myfyrwyr Cil-y-coed a Magwyr eu hannog i 

astudio ieithoedd, yn hytrach na’u ‘rhoi dan bwysau’? (Cytunodd yr Aelod Cabinet) 

 Yn ogystal â newid mewn nodau ers y pandemig, a fu effaith o benderfyniadau 

strategaeth ehangach e.e. Brexit, y newid mewn prentisiaethau, dirywiad mewn a than-

fuddsoddiad mewn diwydiant ac yn y blaen? 

 A yw’r argyfwng costau byw yn ffactor gyda phobl yn methu mynd ar wyliau a chael y 

profiadau sy’n deffro diddordeb mewn ieithoedd? (Nododd y Cadeirydd fod mwy o wyliau 

yn cael eu gwerthu nawr nag oedd cyn y pandemig). 

 Nodir fod tueddiad hirdymor mewn dirywiad ieithoedd fel pwnc, felly un mesur newydd o 

lwyddiant y cwricwlwm newydd fyddai os yw’n gwrthdroi’r tueddiad hwnnw – ond ni 

fyddwn yn gwybod hynny am ychydig flynyddoedd. 

 Gan fod y ffigurau sy’n dangos gostyngiad yn nifer y dysgwyr yn fras debyg ar gyfer 

TGAU a Safon Uwch, ai’r allwedd yw cynyddu rhifau TGAU? 

 A gafodd cyflwyno’r Gymraeg effaith ar y nifer sy’n astudio ieithoedd eraill? 

 Yn y gorffennol os mai dim ond ychydig o ddisgyblion oedd eisiau dysgu iaith, byddent 

yn ymuno gydag ysgol arall, gan nad yw’n realistig cael athro ar gyfer ychydig o 

ddisgyblion yn unig – felly ai cyllid yw’r broblem? 

 A oedd cyfnod pan oedd dysgwyr iaith ar ei anterth? e.e. roedd llawer iawn o efeillio yn 

yr 80au a llawer o gyfnewid bryd hynny – a oes gwersi i’w dysgu yno? 

 A oedd mwy o gyfnewid myfyrwyr a ffrindiau gohebu mewn degawdau blaenorol? 

 A oes gweithgareddau ar y gweill ar gyfer y Llysgenhadon Ifanc i fynd â nhw yn ôl i’w 

hysgolion, yn arbennig yng nghyswllt diwylliant, i wneud y disgyblion i fod eisiau dysgu 

ieithoedd? 

 A oes unrhyw arwyddion cynnar am newidiadau yn y cwricwlwm newydd o dair gwyddor 

gwahanol i un, a oes unrhyw wersi cynnar? 

 A oes llawer yn yr ysgolion nad ydynt yn credu mai’r ymagwedd at wyddoniaeth yn awr 

yw’r ffordd orau ymlaen ac a oes gwaith i gael ei wneud i sicrhau nad oes datgysylltiad 

rhwng beth mae ysgolion yn ei wneud a’r hyn mae prifysgolion yn ei ddisgwyl? 

 

 

Crynodeb y Cadeirydd: 



 

 

Diolch i’r Aelod Cabinet a’r Prif Swyddog. Bydd Will McLean yn dod ag adroddiad presenoldeb 

i’r pwyllgor - GWEITHREDU 

 

 
5. Pwyllgor Craffu Perfformiad a Throsolwg  

Cynllun Gwaith i'r Dyfodol a Rhestr o Gamau Gweithredu  
 

Cadarnhawyd gwersi Covid a pharatoadau ar gyfer y pandemig ar gyfer 26 Mawrth. Atgoffir 

aelodau o’r cyd-bwyllgor craffu gyda Pobl ar 14 Tachwedd. Aiff adroddiad diweddaru 

perfformiad y Cynllun Cymunedol a Chorfforaethol i’r Cabinet ar 13 Rhagfyr, felly gallai fod 

angen i’r pwyllgor ychwanegu cyfarfod arbennig ym mis Ionawr i’w graffu. Mae rhestr o bynciau 

o’r cynllun Cymunedol a Chorfforaethol ac ar waelod y rhaglen waith i gael ei ystyried; caiff 

rhestr o bynciau sy’n dod ymlaen ar gyfer penderfyniad yn y dyfodol ar gyfer y cyfarfod nesaf.. 

 
6. Cynllun Gwaith y Cyngor a'r Cabinet  

 
7. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol: 20fed Medi 2023  

 
Cytunwyd y cofnodion gyda’r diwygiad canlynol: bod enw’r Cynghorodd Buckler ar goll o’r rhestr 

presenoldeb ar gyfer y cyfarfod, felly mae angen ei ychwanegu – GWEITHREDU.  

 
 

8. Cyfarfod nesaf: 22ain Tachwedd 2023  
 
 

 
 


